CAMPANHA DE NOVAS FILIAÇÕES AO SINTEF-CL
DE TRABALHADORES ATIVOS NA MRS LOGÍSTICA

          O SINTEF-CL lançará, entre os dias 16 de abril e
10 de julho de 2025, a Campanha de Novas Filiações
voltada para os trabalhadores ativos da MRS Logística.
A iniciativa tem como principal objetivo fortalecer a
representatividade sindical e ampliar a base de filiados,
estabelecendo a meta de 300 novas adesões ao
sindicato durante o período da campanha.

          Conforme estabelecido pela Resolução Normativa
002/2025, que segue publicada nesta edição do
BUZINAÇO, os novos filiados participarão
automaticamente de um sorteio especial, que premiará
20 trabalhadores com kits de brindes personalizados.
Como incentivo adicional, caso a meta de 300 novas
filiações seja alcançada até o final da campanha, o
sorteio incluirá três Smart TV’s nos três primeiros
prêmios, reforçando o compromisso do SINTEF-CL com
a valorização e o reconhecimento da confiança dos
trabalhadores.

          A campanha será amplamente divulgada nos
locais de trabalho da MRS Logística e nas redes sociais
do sindicato, contando com ações de mobilização e
orientação sobre os benefícios da filiação. A direção do
SINTEF-CL acredita que o fortalecimento coletivo é
essencial para a conquista e defesa de direitos
trabalhistas. Essa é mais uma iniciativa que reafirma o
compromisso do sindicato com a categoria ferroviária e
sua atuação firme na construção de melhores condições
de trabalho e vida.

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº
002/2025

      O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores em Empresas na Área
de Transporte e Manutenção em Equipamentos Ferroviários de Conselheiro
Lafaiete – SINTEF-CL, sediado à Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 353, em
Conselheiro Lafaiete/MG, no uso de suas atribuições estatutárias e,

a- Considerando que é de extrema importância a conquista,
valorização e reconhecimento da existência de novos
associados;

b- Considerando que esta resolução corrobora com a meta de
conquista de novas associações visando o fortalecimento da
entidade sindical;

RESOLVE:
          Instituir Campanha de Novas Filiações de Trabalhadores Ativos na
MRS Logística S.A a ser realizada por esta entidade entre os dias 16 de abril
e 10 de julho de 2025 com a meta de alcançar o número de 300 (trezentas)
novas filiações em toda base territorial.
          Como medida de incentivo às novas filiações, fica definida uma
premiação, na forma de sorteio, entre os novos afiliados dentro do período
da campanha, a realizar-se no dia 13 de agosto de 2025, às 14h na sede
desta entidade.
          Serão sorteados através de sorteador eletrônico online via navegador
de internet ou por aplicativo de celular, 20 (vinte) kits de brindes pela ordem
do 20º ao 1º prêmio, composto cada um de uma embalagem contendo 01
(uma) caneca e 01 (um) suporte de mesa para celular, tudo personalizado
com a logo da entidade sindical.
          Caso seja alcançado um número entre 100 (cem) e 199 (cento e
noventa e nove) filiações dentro do período da campanha, será incorporado
ao 1º prêmio, uma Smart TV de 55 polegadas de marca a escolha da
entidade sindical. Caso seja alcançado um número entre 200 (duzentas) e
299 (duzentas e noventa e nove) filiações dentro do período da campanha,
será incorporado ao 2º prêmio uma Smart TV de 50 polegadas de marca a
escolha da entidade sindical e caso seja superada a meta de 300 (trezentas)
filiações no período da campanha, será incorporado ao 3º prêmio uma Smart
TV de 50 polegadas de marca a escolha da entidade sindical.
          Terão direito a participar do sorteio todos os novos associados dentro
do período estabelecido acima que estejam com contrato de trabalho em
vigor na data do sorteio.
          Na relação com os nomes a serem sorteados deverá constar nome
completo do associado e matrícula, recebendo cada associado um número
sequencial, por ordem alfabética, pelo qual será feito o sorteio.
          Não poderão concorrer a este sorteio os atuais associados deste
sindicato, entendidos como filiados até o dia 31 de março de 2025, para os
quais já está em vigor o Sorteio do Dia do Ferroviário.
          A entrega dos prêmios poderá ser feita no ato do sorteio ou retirado
na sede da entidade em dia diferente ao do sorteio, no horário de
funcionamento da secretaria, mediante a devida identificação do ganhador
assinando documento de entrega do prêmio.
          Os ganhadores, ao concordarem com o recebimento do prêmio,
outorgam o direito ao sindicato de veicular seu nome e imagem em redes
sociais, internet e outras mídias para fins de publicidade do sorteio.
          Os prêmios deverão ser retirados em prazo máximo de 90 dias a
contar da data do sorteio, sob pena de serem direcionados a outras
campanhas, a critério do sindicato, não tendo o ganhador nada mais a
reclamar, face a renúncia ao prêmio.
          Caso seja alcançado os números de filiações indicadas acima para a
incorporação de aparelhos de Smart TV’s ao 3º, 2º e 1º prêmios, as notas
fiscais de compra serão emitidas em nome do SINTEF-CL.

Conselheiro Lafaiete, 15 de abril de 2025.
Fernando Mendes Henriques

Presidente SINTEF-CL

Edição nº 600
15/04/2025

Informativo do Sindicato dos Trabalhadores em Empresas na Área de Transporte e Manutenção em
Equipamentos Ferroviários de Conselheiro Lafaiete - SINTEF-CL - Filiado à FITF - CNTTL - CUT

O SINTEF-CL PARTICIPA DA 1ª PLENÁRIA POPULAR DE SAÚDE

DO TRABALHADOR E DA TRABALHADORA DE CONSELHEIRO LAFAIETE

          Nos dias 28 e 29 de março de 2025, foi realizada a 1ª
Plenária Popular de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora
de Conselheiro Lafaiete, um marco importante na luta pela
valorização e preservação da saúde de quem movimenta a
cidade com seu trabalho diário. O evento reuniu trabalhadores
de diversas categorias, representantes sindicais, profissionais
da saúde, gestores públicos e movimentos sociais, promovendo
um espaço democrático de escuta, debate e proposição de
políticas públicas voltadas à saúde do trabalhador.

          A plenária teve como objetivo principal levantar
demandas, identificar riscos enfrentados nas diferentes
realidades laborais e construir coletivamente propostas de
ações preventivas e estratégias de promoção da saúde. Um dos
destaques foi a participação ativa dos representantes do
SINTEF-CL que contribuíram com reflexões fundamentais
sobre as condições de trabalho de uma forma geral e os
impactos do adoecimento físico e mental nas diversas
categorias.

          Durante os dois dias de discussões, foram abordados
temas como assédio moral, acidentes de trabalho, doenças
ocupacionais, precarização das relações de trabalho e a
importância de políticas públicas eficazes voltadas à saúde
laboral. Foram realizadas duas palestras com os temas:
Política Nacional da Saúde do Trabalhador e da
Trabalhadora com o Adv. Dr. Marcelo Victoretti Alves e As
Novas Relações de Trabalho e a Saúde do Trabalhador e da
Trabalhadora com o Especialista em Psicologia do Trabalho
Sr. Charles Salles Cruz. Os representantes do SINTEF-CL
destacaram a necessidade de fortalecer a notificação de
doenças relacionadas ao trabalho e de investir em programas
de acolhimento psicológico aos trabalhadores e trabalhadoras,
além de trazerem ao debate a importância da revisão da
Reforma Previdenciária e a necessidade de apoio ao PLP
42/2023 que trata da Aposentadoria Especial e que está
aguardando resolução na Comissão de Previdência,
Assistência Social, Infância, Adolescência e Família, na
Câmara dos Deputados.

          Além disso, foi enfatizada a importância da atuação
conjunta entre sindicatos, trabalhadores e o Conselho Municipal
de Saúde para garantir ações contínuas de vigilância em saúde
do trabalhador. A plenária resultou na formulação de um
documento com propostas que serão encaminhadas ao
Conselho Municipal de Saúde e às autoridades municipais,
visando a construção de uma política local de saúde do
trabalhador mais efetiva e participativa.

          A 1ª Plenária Popular de Saúde do Trabalhador e da
Trabalhadora de Conselheiro Lafaiete representa um passo
significativo rumo à valorização da vida e dos direitos daqueles
que constroem diariamente o desenvolvimento da cidade. A
expectativa é de que esse espaço democrático se consolide
como instância permanente de diálogo e ação em prol da saúde
e dignidade de todos os trabalhadores e trabalhadoras.

Foto: da esquerda para a direita estão o Sr. Amarílio Zebral, Fundador do
SINTEF-CL e Membro do Conselho Municipal de Saúde; o Dr. Carlos Bomtempo,
então Secretário Municipal de Saúde; o Sr. Roberto Sant’Ana, Presidente do
Conselho Municipal de Saúde e o Sr. Fernando M. Henriques, Presidente do
Sindicato dos Ferroviários de Conselheiro Lafaiete.

          A companheirada tem usado bastante o canal de
denúncias pelo site do SINTEF-CL e informamos a todos que
todas as denúncias estão sendo tratadas de forma sigilosa, seja
com os próprios citados, seja com os gestores responsáveis.
Agradecemos demais a coragem dos companheiros em dar
este passo de confiança em direção ao sindicato e ressaltamos
a importância disso para que sejamos cientificados do que
ocorre no dia a dia dos trabalhadores e possamos tratar tudo
da forma correta.

Rua Marechal Floriano Peixoto, 353 - São Sebastião, Conselheiro Lafaiete - MG
CEP 36.406-000 - Telefone: (31) 3762-3141

site: www.sintefcl.org.br - e-mail: sintefcl@gmail.com - Instagram: @sintefcl

Atendimento de segunda a quinta-feira, de 08h às 12h e de 13h às 17h ressalvando a possibilidade
de alteração destes horários sem aviso prévio em função da dinâmica de atuação da diretoria.

Neste mês celebraremos a Páscoa, momento de renovação da vida e da esperança. Feliz Páscoa!
As Matérias aqui contidas são de responsabilidade da Diretoria Executiva.